
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-12-2007  (punto N.  12 )

Delibera N .997 del   27-12-2007

Proponente
MARCO BETTI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Maurizio Ferrini  
Estensore: Maurizio Bacci
Oggetto:
Legge 289/2002 - Rimodulazione del 1° e 2° Piano Stralcio del "Piano straordinario per la messa in
sicurezza degli edifici scolastici".

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
GIANNI SALVADORI GIUSEPPE BERTOLUCCI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 Si Cartaceo+Digitale allegato 1

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 80, comma 21 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 che prevede, nell’ambito del programma di
infrastrutture strategiche di cui alla legge 443/2001, l’inserimento di un piano straordinario per la messa in
sicurezza degli edifici scolastici, con particolare riguardo a quelli che insistono sul territorio delle zone soggette
a rischio sismico;

Vista la deliberazione di G.R.T. n. 841 del 26.11.2007 con la quale è stato aggiornato l’elenco dei comuni a
maggior rischio sismico della Toscana;

Vista la deliberazione di G.R.T. n. 98 del 9 febbraio 2004, così come modificata con deliberazione di G.R.T.
n. 227 del 15 marzo 2004 che approva il 1° programma stralcio del Piano straordinario per la messa in
sicurezza degli edifici scolastici nei comuni a maggior rischio sismico della Regione Toscana per un importo
complessivo di Euro 14.648.000,00;

Vista la deliberazione di G.R. n. 530 del 24 luglio 2006, successivamente modificata con deliberazione di
G.R.T. n. 626 del 11 settembre 2006, che approva il 2° programma stralcio del Piano straordinario per la
messa in sicurezza degli edifici scolastici nei comuni a maggior rischio sismico della Regione Toscana per un
importo complessivo di Euro 22.530.000,00 ed altresì la rimodulazione del 1° programma stralcio di cui sopra,
con una diversa allocazione delle risorse nell’ambito di quelle già assegnate alla Regione Toscana con delibera
del CIPE n. 102/2006;

Dato atto che con delibera CIPE del 20.12.2004 n. 102, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 186
dell’11.08.2005, successivamente modificata con delibera CIPE del 2.12.2005, n. 157, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 117 del 22.05.2006, è stato approvato il 1° programma stralcio per la messa in sicurezza
degli edifici scolastici ai sensi della citata L. 289/2002 assegnando risorse per n. 80 interventi in Toscana pari
a un importo complessivo di Euro 14.648.000,00;

Dato atto che con delibera CIPE del 17.11.2006 n. 143, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 83 del
10.04.2007, è stato approvato il 2° programma stralcio del Piano straordinario per la messa in sicurezza degli
edifici scolastici ai sensi della citata L. 289/2002 assegnando risorse per n. 61 interventi in Toscana pari a un
importo complessivo di Euro 22.530.000,00 ed altresì è stata approvata la rimodulazione del 1° programma
stralcio a seguito della quale gli interventi ammessi a finanziamento risultano 70 confermando l’importo
complessivo di Euro 14.648.000,00;

Preso atto dell’Intesa della Conferenza Unificata Stato- Regioni e Province autonome del 13 ottobre 2005, ai
sensi dell’art. 8, comma 6, della legge n. 131/2003, con la quale sono disciplinati i rapporti fra i soggetti
interessati (Ministero delle Infrastrutture. Regioni e Enti Locali) per l’attuazione del Piano straordinario, le
procedure e le fasi di attuazione del 1° e 2° programma stralcio;

Richiamato in particolare l’art. 9, comma 2 della suddetta Intesa, che prevede la possibilità per le Regioni di
proporre al Ministero delle Infrastrutture e al Ministero dell’Università e Ricerca (MIUR) la rimodulazione
delle previsioni del programma nell’ambito della dotazione finanziaria assegnata, a seguito di accertate
esigenze e mutate necessità nel frattempo appalesatesi;

Preso atto della nota del Ministero delle Infrastrutture del 29.10.2007 prot. 22449 con la quale si chiede alla
Regione Toscana di presentare le eventuali proposte di rimodulazione al 1° e 2° programma stralcio;

Considerato che la Regione Toscana con nota del 7.11.2007 prot. AOO.GRT/289509/124-002-011 ha
opportunamente informato tutti gli Enti Locali interessati dal Piano straordinario per la messa in sicurezza degli
edifici scolastici di cui alla L. 289/2002 della possibilità di rimodulazione del 1° e 2° programma stralcio con le



quali è possibile evidenziare nuove esigenze e accertate necessità al fine di rimodulare le somme, nell’ambito
delle risorse finanziarie già assegnate,

Tenuto conto delle comunicazioni intercorse con gli Enti Locali nonché delle note pervenute alla Regione
Toscana con le quali sono state segnalate le necessità di rimodulazione con definanziamento totale o parziale
di alcuni interventi e la contestuale allocazione delle stesse per la messa in sicurezza degli edifici scolastici;

Preso atto che alcune Amministrazioni hanno evidenziato le necessità di ulteriori risorse finanziarie per il
completamento o l’avvio di alcuni interventi;

Considerato altresì che al momento non sono disponibili ulteriori finanziamenti nell’ambito del citato Piano
straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici di cui alla L. 289/2002;

Ritenuto di approvare, la rimodulazione del 1° e 2°  Piano stralcio del “Piano straordinario per la messa in
sicurezza degli edifici scolastici” di cui alla legge 289/2002, art. 80, comma 21, ai sensi dell’art. 9, comma 2,
dell’Intesa Stato-Regioni e Province Autonome siglato in data 13 ottobre 2005, come meglio riportato
nell’allegato 1, in cui sono evidenziati gli interventi di cui si chiede il totale o parziale definanziamento (Tab. 1)
e le nuove allocazioni (Tab. 2), che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di approvare le modifiche alle deliberazioni di G.R.T. n. 98 del 9 febbraio 2004, così come
modificata con successive deliberazioni di G.R.T. n. 227 del 15 marzo 2004 e n. 626 del 11 settembre 2006
per quanto riguarda il 1° programma stralcio e le deliberazioni di G.R.T. n. 530 del 24 luglio 2006, così come
modificata con successiva deliberazione di G.R.T. n. 626 del 11 settembre 2006 per quanto riguarda il 2°
programma stralcio, limitatamente a quanto previsto al precedente capoverso;

Considerato che le modifiche introdotte con il presente atto non comportano alcun onere aggiuntivo a carico
dei rispettivi Bilanci sia dell’Amministrazione regionale che dell’Amministrazione statale, in quanto trattasi di
rimodulazione di somme nell’ambito di quelle già assegnate;

Precisato che le risorse di cui al presente atto non afferiscono a risorse iscritte al Bilancio regionale;

Ritenuto di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e al MIUR la proposta di rimodulazione del 1° e 2°
programma stralcio del “Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici” di cui alla legge
289/2002, art. 80, comma 21, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni e Province Autonome
siglato in data 13 ottobre 2005 per le procedure di competenza per la definitiva approvazione da parte del
CIPE;

Ritenuto di comunicare agli Enti locali interessati le modifiche approvate con il presente atto;

Sentito il Settore Istruzione e Educazione della Direzione Generale delle Politiche Formative, Beni e Attività
Culturali;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare, a seguito di richiesta degli Enti locali interessati, la rimodulazione del 1° e 2°  Piano stralcio
del “Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici” di cui alla legge 289/2002, art. 80,
comma 21, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni e Province Autonome siglato in data 13
ottobre 2005, come meglio riportato nell’allegato 1, in cui sono evidenziati gli interventi di cui si chiede il totale
o parziale definanziamento (Tab. 1) e le nuove allocazioni (Tab. 2), che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto;



2) di approvare le modifiche alle deliberazioni di G.R.T. n. 98 del 9 febbraio 2004, così come modificata con
successive deliberazioni di G.R.T. n. 227 del 15 marzo 2004 e n. 626 del 11 settembre 2006 per quanto
riguarda il 1° programma stralcio e le deliberazioni di G.R.T. n. 530 del 24 luglio 2006, così come modificata
con successiva deliberazione di G.R.T. n. 626 del 11 settembre 2006 per quanto riguarda il 2° programma
stralcio, limitatamente a quanto previsto al precedente punto 1;

3) di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e al Ministero dell’Università e Ricerca (MIUR) la proposta
di rimodulazione del 1° e 2°  programma stralcio, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni e
Province Autonome siglato in data 13 ottobre 2005 relativamente al “Piano straordinario per la messa in
sicurezza degli edifici scolastici” di cui alla legge 289/2002, art. 80, comma 21 per le procedure di competenza
per la definitiva approvazione da parte del CIPE;

4) di comunicare agli Enti locali interessati le modifiche approvate con il presente atto;

5) che le modifiche di cui al presente atto non comportano alcun onere aggiuntivo a carico dei rispettivi Bilanci
sia dell’Amministrazione regionale che dell’Amministrazione statale, in quanto trattasi di rimodulazione di
somme nell’ambito di quelle assegnate e che non afferiscono a risorse iscritte al Bilancio regionale;

6) di pubblicare il presente atto in forma integrale, compreso l’ allegato, nel Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della legge regionale 15 marzo 1996, n. 18.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  MAURIZIO FERRINI

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI



Allegato 1

L. 289/2002, art. 80, comma 21
Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici.

Elenco richieste di rimodulazione delle somme assegnate con il 1° e 2° programma stralcio

Tab. 1 - Interventi per i quali si chiede il definanziamento

Progr. Progr.
Reg.

Prov. Ente benef. Comune Descrizione intervento Importo 1° PS
da definanziare

Importo 2° PS

13/1PS LU Comune di Minucciano Minucciano Scuola materna e media
loc. Gramolazzo

€ 100.000,00

23/2PS MS Comune di Filattiera Filattiera Scuola Materna
Loc. Scorcetoli

€ 100.000,00

501 52/2PS MS Comune di Filattiera Filattiera Scuola Materna
Loc. Scorcetoli

€ 176.397,93

totale € 200.000,00 € 176.397,93

Nota: L’intervento del Comune di Minucciano – scuola media e materna (loc. Gramolazzo) prevede già un finanziamento di €
200.000,00 con il 1° programma stralcio. A seguito del definanziamento parziale di € 100.000,00 l’importo del 1° programma
stralcio ammonta a € 100.000,00 di cui si conferma la necessità.
L’intervento del Comune di Filattiera – scuola materna (loc. Scorcetoli) viene totalmente definanziato.

Tab. 2 - Interventi per i quali si chiede il finanziamento

Progr. Progr.
Reg.

Prov. Ente benef. Comune Descrizione intervento Importo 1° PS
da finanziare

Importo 2PS

12 LU Comune di Minucciano Minucciano Scuola elementare
loc. Pieve San Lorenzo

€ 100.000,00

- MS Comune di Filattiera Filattiera Scuola Elementare  capoluogo € 100.000,00 € 176.397,93

totale € 200.000,00 € 176.397,93

Nota: L’intervento del Comune di Minucciano – scuola elementare (loc. Pieve San Lorenzo) prevede un finanziamento di €
220.000,00 con il 1° programma stralcio e € 120.000,00 con il 2° programma stralcio di cui si conferma la necessità.
L’intervento del Comune di Filattiera – scuola elementare del capoluogo viene finanziato ex-novo.


